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III. 設問間クロス集計分析 

 問 1-1 × 問 1-1 副問 × 問 1-2 1.

 

表 16-1 「問 1-1」基本的人権の内容の周知 × 「問 1-1 副問」日本の基本的人権 ×

「問 1-2」人権意識の変化 

 

  

そう思う
いちがいには

いえない
思わない わからない

全体 (n=269) 37.9 32.0 5.6 12.3

知っている そう思う 男性 (n=145) 41.4 31.0 6.2 9.7

(n=1,210) 女性 (n=124) 33.9 33.1 4.8 15.3

75.4% 全体 (n=731) 15.0 38.3 26.4 8.9

男性 (n=320) 18.4 36.3 29.1 5.9

女性 (n=410) 12.4 39.8 24.4 11.2

全体 (n=153) 7.8 19.6 56.2 7.2

そう思わない 男性 (n=69) 5.8 20.3 59.4 7.2

女性 (n=82) 8.5 18.3 54.9 7.3

全体 (n=54) 5.6 7.4 11.1 63.0

わからない 男性 (n=16) 6.3 18.8 6.3 62.5

女性 (n=38) 5.3 2.6 13.2 63.2

全体 (n=1,210) 18.8 33.1 24.8 11.8

男性 (n=550) 22.5 32.4 26.2 8.7

女性 (n=657) 15.7 33.6 23.7 14.5

知らない 全体 (n=336) 13.4 23.2 14.6 47.6

(n=336) 男性 (n=137) 12.4 23.4 18.2 45.3

20.9% 女性 (n=196) 13.8 23.0 12.2 49.5

いちがいには
いえない

問1-2

問1-1副問問1-1



 

194 

 

 問 1-1 副問 × 問 12-2 2.

 

表 17-1 「問 1-1 副問」日本の基本的人権 × 「問 12-2」人権を尊重する心や態度を育

むための教育 

 
* 表中の空白部分については、該当の回答がなかったものです。 

  

問1-1副問

問12-2 す
べ
て
の
児
童
・
生
徒
が
、
「

自
分
や

他
人
の
人
権
」

に
つ
い
て
考
え
る
よ
う

な
教
育
を
進
め
る

す
べ
て
の
児
童
・
生
徒
が
自
分
を
肯
定

的
に
認
め
、

自
信
が
持
て
る
よ
う
な
教

育
を
進
め
る

「

差
別
を
す
る
こ
と
は
悪
い
こ
と
で
あ

る
」

と
い
う
意
識
を
持
た
せ
る
教
育
を

進
め
る

歴
史
的
な
経
過
や
、

差
別
の
現
状
な
ど

が
理
解
で
き
る
よ
う
な
教
育
を
進
め
る

障
害
の
あ
る
人
や
高
齢
者
な
ど
と
の
ふ

れ
あ
い
の
場
を
多
く
し
、

交
流
体
験
を

通
じ
た
教
育
を
進
め
る

人
権
問
題
の
解
決
に
向
け
て
、

主
体
的

に
行
動
が
で
き
る
よ
う
な
教
育
を
進
め

る そ
の
他

特
に
な
い

わ
か
ら
な
い

全体 (n=269) 66.9 32.3 37.2 26.0 32.0 16.4 2.2 2.2 3.3

男性 (n=145) 67.6 29.7 39.3 29.7 26.9 16.6 2.8 2.1 4.1

女性 (n=124) 66.1 35.5 34.7 21.8 37.9 16.1 1.6 2.4 2.4

全体 (n=731) 69.9 36.9 36.4 30.2 40.4 21.1 2.1 1.0 2.7

男性 (n=320) 72.5 30.6 38.4 32.5 33.1 23.4 3.4 0.9 3.4

女性 (n=410) 68.0 42.0 34.9 28.5 46.1 19.3 1.0 1.0 2.2

全体 (n=153) 65.4 33.3 42.5 24.8 37.9 25.5 5.2 0.7 3.9

男性 (n=69) 60.9 26.1 34.8 24.6 31.9 31.9 7.2 1.4 5.8

女性 (n=82) 68.3 40.2 48.8 25.6 43.9 20.7 3.7 2.4

全体 (n=54) 57.4 31.5 35.2 31.5 29.6 11.1 3.7 11.1

男性 (n=16) 56.3 18.8 50.0 37.5 12.5 12.5 6.3 18.8

女性 (n=38) 57.9 36.8 28.9 28.9 36.8 10.5 2.6 7.9

そう思う

いちがいにはいえない

そう思わない

わからない
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 問 1-1 副問 × 問 12-3 3.

 

表 18-1 「問 1-1 副問」日本の基本的人権 × 「問 12-3」人権尊重の社会実現のために

必要なこと 

 

  

問1-1副問

問12-3 学
校
教
育
や
社
会
教
育
を
通
じ
て
、

人
権
を
尊

重
す
る
教
育
活
動
を
積
極
的
に
行
う

行
政
が
人
権
尊
重
の
視
点
に
立
っ

て
、

県
民
の

人
権
意
識
の
高
揚
に
向
け
た
啓
発
活
動
や
さ
ま

ざ
ま
な
施
策
を
積
極
的
に
行
う

行
政
が
、

県
民
や
企
業
、

事
業
所
、

Ｎ
Ｐ
Ｏ
等

の
団
体
に
よ
る
人
権
尊
重
に
向
け
た
取
り
組
み

を
支
援
す
る

公
務
員
な
ど
人
権
に
関
わ
り
の
深
い
職
業
に
従

事
す
る
人
の
人
権
意
識
を
高
め
る

県
民
自
身
の
取
り
組
み
や
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
活
動

を
充
実
さ
せ
る

人
権
が
侵
害
さ
れ
た
被
害
者
の
た
め
の
人
権
相

談
や
電
話
相
談
を
充
実
す
る

人
権
が
侵
害
さ
れ
た
被
害
者
の
救
済
・
支
援
を

充
実
す
る
た
め
の
法
整
備
を
促
進
す
る

そ
の
他

特
に
な
い

わ
か
ら
な
い

全体 (n=269) 66.5 33.8 23.8 15.6 14.1 15.6 30.1 0.7 1.5 7.1

男性 (n=145) 70.3 40.7 20.0 20.0 12.4 12.4 29.7 0.7 0.7 6.9

女性 (n=124) 62.1 25.8 28.2 10.5 16.1 19.4 30.6 0.8 2.4 7.3

全体 (n=731) 68.3 37.3 33.1 27.6 14.4 13.1 33.5 1.4 1.6 4.4

男性 (n=320) 66.9 35.3 33.8 28.8 13.8 13.1 35.9 2.2 1.6 5.0

女性 (n=410) 69.5 39.0 32.7 26.6 14.9 13.2 31.7 0.7 1.7 3.9

全体 (n=153) 62.1 37.9 24.8 26.1 15.0 16.3 36.6 4.6 2.6 9.8

男性 (n=69) 53.6 37.7 23.2 31.9 15.9 14.5 33.3 5.8 4.3 10.1

女性 (n=82) 70.7 37.8 26.8 20.7 14.6 18.3 40.2 3.7 1.2 8.5

全体 (n=54) 51.9 25.9 27.8 22.2 14.8 7.4 22.2 5.6 13.0

男性 (n=16) 50.0 25.0 37.5 18.8 25.0 18.8 12.5 6.3

女性 (n=38) 52.6 26.3 23.7 23.7 10.5 10.5 23.7 2.6 15.8

そう思う

いちがいにはいえない

そう思わない

わからない



 

196 

 

 問 1-2 × 問 12-1 4.

 

表 19-1 「問 1-2」人権意識の変化 × 「問 12-1」人権意識を高めるための啓発方法 

 

  

問1-2

問12-1 講
演
会
や
研
修
会

広
報
誌
や
パ
ン
フ
レ
ッ

ト

テ
レ
ビ
・
ラ
ジ
オ

映
画
・
Ｄ
Ｖ
Ｄ

新
聞

雑
誌
、

週
刊
誌

映
画
の
上
映
会
や
パ
ネ
ル
な
ど

の
展
示
会

掲
示
物
（

ポ
ス
タ
ー

や
電
車
バ

ス
の
車
内
広
告
な
ど
）

じ
ん
け
ん
フ
ェ

ス
テ
ィ

バ
ル
な

ど
の
イ
ベ
ン
ト

イ
ン
タ
ー

ネ
ッ

ト
な
ど

そ
の
他

特
に
な
い

わ
か
ら
な
い

全体 (n=277) 35.4 20.9 59.6 10.8 32.5 6.9 5.4 13.0 15.5 17.7 3.6 2.5 5.8

男性 (n=142) 37.3 21.8 59.2 9.2 29.6 5.6 5.6 12.0 16.2 20.4 4.2 2.1 5.6

女性 (n=133) 33.1 20.3 60.9 12.8 35.3 8.3 5.3 13.5 15.0 15.0 3.0 3.0 5.3

全体 (n=491) 33.6 18.9 58.7 10.4 36.3 6.9 5.5 11.2 13.4 16.5 2.6 3.5 7.5

男性 (n=216) 38.4 21.3 56.0 9.3 36.6 6.0 7.9 8.3 13.9 16.2 3.7 3.2 6.0

女性 (n=272) 29.4 17.3 60.7 11.4 35.7 7.7 3.7 13.2 13.2 16.9 1.8 3.7 8.8

全体 (n=355) 30.7 14.4 58.0 9.9 26.8 6.2 7.3 12.7 14.9 21.1 3.4 4.8 9.0

男性 (n=170) 31.8 11.2 55.3 7.1 24.7 6.5 5.9 12.4 9.4 22.4 4.7 8.8 10.0

女性 (n=185) 29.7 17.3 60.5 12.4 28.6 5.9 8.6 13.0 20.0 20.0 2.2 1.1 8.1

全体 (n=315) 23.5 15.6 50.2 6.0 25.1 5.4 5.1 9.2 10.5 11.7 1.6 3.8 22.5

男性 (n=113) 21.2 12.4 49.6 6.2 27.4 2.7 4.4 5.3 8.8 12.4 3.5 4.4 26.5

女性 (n=199) 24.6 17.6 50.8 6.0 24.1 7.0 5.5 11.1 11.6 11.6 0.5 3.0 20.1

わからない

そう思う

いちがいにはいえない

そう思わない
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 問 1-4 副問 1 × 問 1-4 副問 2 5.

 

表 20-1 「問 1-4 副問 1」人権が侵害されたと思った内容 × 「問 1-4 副問 2」人権が侵

害されたと思ったときの対応 

 

問1-4副問1

問1-4副問2 友
人
、

職
場
の
同

僚
・
上
司
に
相
談
し

た 家
族
、

親
せ
き
に
相

談
し
た

弁
護
士
に
相
談
し
た

警
察
に
相
談
し
た

法
務
局
や
人
権
擁
護

委
員
に
相
談
し
た

県
や
市
町
村
役
場
に

相
談
し
た

民
間
団
体
に
相
談
し

た 相
手
に
抗
議
し
た

何
も
し
な
か
っ

た

そ
の
他

お
ぼ
え
て
い
な
い

全体 (n=246) 35.0 36.6 4.1 7.7 3.7 3.3 2.0 20.7 32.5 6.5 2.4

男性 (n=82) 24.4 31.7 7.3 9.8 2.4 2.4 2.4 23.2 41.5 4.9 6.1

女性 (n=161) 40.4 39.1 2.5 6.2 4.3 3.1 1.9 19.3 28.6 7.5 0.6

全体 (n=128) 39.1 35.2 10.9 9.4 7.8 4.7 3.9 22.7 29.7 3.1 0.8

男性 (n=54) 33.3 24.1 9.3 11.1 5.6 1.9 5.6 22.2 37.0 1.9

女性 (n=72) 44.4 43.1 12.5 8.3 9.7 6.9 2.8 22.2 25.0 5.6

全体 (n=60) 41.7 43.3 16.7 18.3 3.3 8.3 3.3 26.7 26.7 10.0 3.3

男性 (n=27) 33.3 29.6 14.8 18.5 3.7 3.7 33.3 44.4 3.7 7.4

女性 (n=33) 48.5 54.5 18.2 18.2 3.0 12.1 6.1 21.2 12.1 15.2

全体 (n=19) 26.3 36.8 26.3 31.6 10.5 15.8 5.3 31.6 21.1 10.5

男性 (n=12) 25.0 41.7 25.0 33.3 8.3 16.7 41.7 33.3 8.3

女性 (n=6) 33.3 16.7 33.3 33.3 16.7 16.7 16.7 16.7 16.7

全体 (n=30) 23.3 33.3 6.7 26.7 6.7 13.3 43.3 26.7 10.0

男性 (n=14) 14.3 21.4 14.3 35.7 7.1 21.4 42.9 21.4 14.3

女性 (n=16) 31.3 43.8 18.8 6.3 6.3 43.8 31.3 6.3

全体 (n=75) 34.7 22.7 4.0 5.3 2.7 2.7 17.3 37.3 8.0 4.0

男性 (n=28) 17.9 17.9 7.1 10.7 7.1 3.6 32.1 42.9 7.1 7.1

女性 (n=46) 45.7 23.9 2.2 2.2 2.2 8.7 34.8 8.7 2.2

全体 (n=44) 29.5 18.2 13.6 9.1 11.4 13.6 4.5 29.5 31.8 9.1 2.3

男性 (n=14) 14.3 21.4 14.3 7.1 14.3 28.6 50.0 7.1

女性 (n=28) 35.7 28.6 10.7 3.6 14.3 17.9 28.6 25.0 14.3

全体 (n=46) 17.4 32.6 17.4 15.2 10.9 10.9 4.3 39.1 37.0 8.7

男性 (n=23) 17.4 30.4 26.1 13.0 13.0 13.0 8.7 43.5 26.1 4.3

女性 (n=23) 17.4 34.8 8.7 17.4 8.7 8.7 34.8 47.8 13.0

全体 (n=50) 26.0 28.0 8.0 10.0 2.0 2.0 4.0 38.0 34.0 14.0 6.0

男性 (n=29) 20.7 27.6 10.3 13.8 3.4 3.4 3.4 48.3 27.6 13.8 10.3

女性 (n=21) 33.3 28.6 4.8 4.8 4.8 23.8 42.9 14.3

全体 (n=66) 42.4 33.3 4.5 10.6 7.6 4.5 3.0 24.2 36.4 6.1 1.5

男性 (n=23) 21.7 26.1 8.7 21.7 8.7 4.3 4.3 26.1 47.8

女性 (n=43) 53.5 37.2 2.3 4.7 7.0 4.7 2.3 23.3 30.2 9.3 2.3

全体 (n=41) 53.7 29.3 7.3 12.2 9.8 2.4 2.4 19.5 22.0 4.9 2.4

男性 (n=4) 25.0 25.0 25.0 50.0 50.0 50.0 25.0

女性 (n=37) 56.8 29.7 5.4 8.1 5.4 2.7 2.7 21.6 18.9 5.4

全体 (n=124) 43.5 29.0 4.8 5.6 4.0 3.2 3.2 24.2 35.5 5.6 2.4

男性 (n=44) 40.9 31.8 4.5 6.8 4.5 2.3 2.3 31.8 34.1 4.5 2.3

女性 (n=80) 45.0 27.5 5.0 5.0 3.8 3.8 3.8 20.0 36.3 6.3 2.5

全体 (n=49) 42.9 55.1 10.2 18.4 10.2 6.1 2.0 30.6 18.4 8.2

男性 (n=4) 25.0 25.0 75.0

女性 (n=45) 46.7 57.8 11.1 20.0 11.1 6.7 2.2 31.1 13.3 8.9

全体 (n=20) 50.0 50.0 10.0 30.0 5.0 5.0 10.0 40.0 10.0 5.0

男性 (n=3) 33.3 33.3 66.7 33.3 66.7

女性 (n=16) 62.5 50.0 6.3 25.0 6.3 12.5 37.5 12.5 6.3

全体 (n=40) 37.5 22.5 7.5 7.5 5.0 7.5 2.5 32.5 25.0 5.0 5.0

男性 (n=5) 20.0 20.0 40.0 60.0

女性 (n=35) 40.0 22.9 8.6 8.6 5.7 8.6 2.9 31.4 20.0 5.7 5.7

全体 (n=19) 26.3 31.6 21.1 10.5 5.3 26.3 42.1 5.3

男性 (n=7) 28.6 14.3 14.3 57.1

女性 (n=12) 41.7 33.3 25.0 16.7 8.3 33.3 33.3 8.3

全体 (n=20) 20.0 45.0 10.0 15.0 15.0 5.0 20.0 25.0 45.0

男性 (n=5) 20.0 20.0 60.0 20.0

女性 (n=15) 26.7 60.0 13.3 20.0 20.0 20.0 13.3 53.3

全体 (n=48) 16.7 25.0 4.2 2.1 2.1 8.3 58.3 6.3 4.2

男性 (n=19) 10.5 15.8 5.3 73.7 10.5 5.3

女性 (n=29) 20.7 31.0 6.9 3.4 3.4 10.3 48.3 3.4 3.4

全体 (n=18) 11.1 22.2 5.6 11.1 11.1 5.6 44.4 5.6

男性 (n=6) 16.7 100.0

女性 (n=11) 9.1 27.3 9.1 18.2 18.2 9.1 18.2 9.1

あらぬ噂、他人からの
悪口、かげ口

地域社会でのいやがら
せ

名誉・信用のき損、侮
辱

暴力、脅迫、強要

犯罪、不法行為のぬれ
ぎぬ

悪臭・騒音等の公害

差別待遇

答えたくない

公的機関による不当な
取扱い

使用者による時間外労
働の強制等の不当な待
遇

プライバシーの侵害

セクシュアル・ハラス
メント

パワー・ハラスメント

ドメスティック・バイ
オレンス

ストーカー行為

家庭での不当な取扱い

社会福祉施設等での施
設職員からの不当な取
扱い

その他

なんとなくそう感じた
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 問 1-4 副問 1 × 問 12-1 6.

 

表 21-1 「問 1-4 副問 1」人権が侵害されたと思った内容 × 「問 12-1」人権意識を高

めるための啓発方法 

 

  

問1-4副問1

問12-1 講
演
会
や
研
修
会

広
報
誌
や
パ
ン
フ
レ
ッ

ト

テ
レ
ビ
・
ラ
ジ
オ

映
画
・
Ｄ
Ｖ
Ｄ

新
聞

雑
誌
、

週
刊
誌

映
画
の
上
映
会
や
パ
ネ
ル
な
ど

の
展
示
会

掲
示
物
（

ポ
ス
タ
ー

や
電
車
バ

ス
の
車
内
広
告
な
ど
）

じ
ん
け
ん
フ
ェ

ス
テ
ィ

バ
ル
な

ど
の
イ
ベ
ン
ト

イ
ン
タ
ー

ネ
ッ

ト
な
ど

そ
の
他

特
に
な
い

わ
か
ら
な
い

全体 (n=246) 31.3 16.7 58.5 11.4 25.6 9.8 8.5 13.8 18.3 22.8 4.1 2.8 10.6

男性 (n=82) 29.3 9.8 58.5 12.2 28.0 9.8 6.1 8.5 23.2 24.4 6.1 4.9 8.5

女性 (n=161) 32.3 20.5 59.6 11.2 24.2 9.9 9.9 16.1 16.1 22.4 3.1 1.9 10.6

全体 (n=128) 33.6 18.0 64.1 12.5 33.6 10.9 7.8 14.1 18.8 22.7 4.7 2.3 7.8

男性 (n=54) 33.3 14.8 63.0 13.0 35.2 7.4 9.3 14.8 18.5 22.2 7.4 3.7 9.3

女性 (n=72) 33.3 20.8 66.7 12.5 31.9 13.9 6.9 12.5 19.4 23.6 2.8 1.4 5.6

全体 (n=60) 25.0 11.7 51.7 8.3 26.7 13.3 10.0 11.7 13.3 25.0 3.3 3.3 16.7

男性 (n=27) 22.2 14.8 37.0 7.4 25.9 11.1 7.4 18.5 14.8 25.9 7.4 7.4 14.8

女性 (n=33) 27.3 9.1 63.6 9.1 27.3 15.2 12.1 6.1 12.1 24.2 18.2

全体 (n=19) 31.6 31.6 5.3 21.1 5.3 5.3 15.8 5.3 36.8 10.5 5.3 26.3

男性 (n=12) 25.0 25.0 8.3 8.3 16.7 8.3 50.0 16.7 8.3 25.0

女性 (n=6) 33.3 50.0 16.7 33.3 16.7 16.7 33.3

全体 (n=30) 33.3 20.0 56.7 10.0 13.3 10.0 3.3 10.0 10.0 23.3 3.3 10.0 16.7

男性 (n=14) 35.7 28.6 50.0 7.1 14.3 7.1 14.3 7.1 28.6 7.1 14.3 7.1

女性 (n=16) 31.3 12.5 62.5 12.5 12.5 12.5 6.3 6.3 12.5 18.8 6.3 25.0

全体 (n=75) 20.0 22.7 58.7 9.3 34.7 10.7 9.3 12.0 17.3 32.0 1.3 4.0 5.3

男性 (n=28) 21.4 21.4 50.0 42.9 14.3 7.1 17.9 14.3 28.6 3.6 10.7 3.6

女性 (n=46) 17.4 23.9 65.2 15.2 28.3 8.7 10.9 6.5 19.6 34.8 6.5

全体 (n=44) 29.5 27.3 50.0 6.8 34.1 11.4 6.8 18.2 11.4 18.2 2.3 2.3 13.6

男性 (n=14) 28.6 21.4 50.0 7.1 28.6 14.3 7.1 21.4 28.6 14.3 7.1 7.1

女性 (n=28) 32.1 32.1 53.6 7.1 39.3 10.7 7.1 17.9 3.6 21.4 3.6 10.7

全体 (n=46) 21.7 10.9 60.9 15.2 28.3 10.9 15.2 2.2 30.4 4.3 4.3 13.0

男性 (n=23) 17.4 47.8 13.0 26.1 13.0 17.4 34.8 8.7 8.7 17.4

女性 (n=23) 26.1 21.7 73.9 17.4 30.4 8.7 13.0 4.3 26.1 8.7

全体 (n=50) 12.0 14.0 64.0 12.0 20.0 18.0 10.0 10.0 20.0 30.0 2.0 4.0 10.0

男性 (n=29) 13.8 13.8 62.1 6.9 20.7 10.3 10.3 10.3 17.2 24.1 3.4 6.9 10.3

女性 (n=21) 9.5 14.3 66.7 19.0 19.0 28.6 9.5 9.5 23.8 38.1 9.5

全体 (n=66) 33.3 16.7 57.6 13.6 28.8 10.6 6.1 13.6 15.2 24.2 6.1 4.5 7.6

男性 (n=23) 30.4 8.7 47.8 8.7 21.7 17.4 4.3 13.0 26.1 34.8 8.7 8.7

女性 (n=43) 34.9 20.9 62.8 16.3 32.6 7.0 7.0 14.0 9.3 18.6 4.7 2.3 11.6

全体 (n=41) 34.1 26.8 48.8 12.2 26.8 7.3 9.8 12.2 14.6 24.4 2.4 12.2

男性 (n=4) 50.0 50.0 25.0 50.0 25.0 25.0 25.0 25.0

女性 (n=37) 32.4 24.3 51.4 13.5 24.3 8.1 10.8 10.8 13.5 24.3 13.5

全体 (n=124) 30.6 13.7 59.7 12.1 27.4 9.7 7.3 10.5 10.5 25.0 6.5 4.0 12.9

男性 (n=44) 22.7 13.6 54.5 2.3 27.3 9.1 6.8 11.4 4.5 25.0 13.6 6.8 13.6

女性 (n=80) 35.0 13.8 62.5 17.5 27.5 10.0 7.5 10.0 13.8 25.0 2.5 2.5 12.5

全体 (n=49) 28.6 16.3 53.1 16.3 32.7 12.2 6.1 12.2 14.3 24.5 2.0 16.3

男性 (n=4) 50.0 25.0 25.0 25.0 50.0 25.0 25.0

女性 (n=45) 26.7 15.6 55.6 15.6 31.1 11.1 6.7 13.3 15.6 24.4 2.2 17.8

全体 (n=20) 35.0 20.0 60.0 35.0 5.0 20.0 20.0 15.0 10.0

男性 (n=3) 33.3 33.3 66.7

女性 (n=16) 31.3 25.0 75.0 37.5 6.3 18.8 18.8 6.3 12.5

全体 (n=40) 32.5 15.0 47.5 17.5 32.5 7.5 10.0 12.5 15.0 22.5 2.5 7.5 7.5

男性 (n=5) 40.0 60.0 40.0 60.0 20.0 20.0 20.0

女性 (n=35) 31.4 8.6 48.6 20.0 28.6 5.7 11.4 11.4 17.1 22.9 2.9 8.6 8.6

全体 (n=19) 21.1 31.6 47.4 15.8 15.8 5.3 15.8 26.3 10.5 10.5 15.8

男性 (n=7) 28.6 28.6 71.4 14.3 14.3 14.3 28.6 14.3 14.3

女性 (n=12) 16.7 33.3 33.3 16.7 16.7 8.3 16.7 25.0 16.7 8.3 16.7

全体 (n=20) 20.0 20.0 70.0 10.0 25.0 5.0 10.0 20.0 5.0 20.0 10.0 5.0

男性 (n=5) 20.0 60.0 40.0 20.0 20.0 20.0

女性 (n=15) 26.7 20.0 73.3 13.3 20.0 6.7 13.3 20.0 6.7 26.7 6.7

全体 (n=48) 37.5 12.5 47.9 14.6 25.0 4.2 8.3 6.3 16.7 16.7 6.3 12.5

男性 (n=19) 42.1 10.5 42.1 15.8 21.1 5.3 10.5 21.1 10.5 10.5 15.8

女性 (n=29) 34.5 13.8 51.7 13.8 27.6 6.9 10.3 3.4 13.8 20.7 3.4 10.3

全体 (n=18) 22.2 5.6 27.8 16.7 16.7 5.6 22.2 11.1 27.8

男性 (n=6) 50.0 33.3 16.7 16.7 50.0 16.7 16.7

女性 (n=11) 9.1 9.1 27.3 18.2 18.2 9.1 9.1 36.4

使用者による時間外労
働の強制等の不当な待
遇

あらぬ噂、他人からの
悪口、かげ口

名誉・信用のき損、侮
辱

暴力、脅迫、強要

犯罪、不法行為のぬれ
ぎぬ

悪臭・騒音等の公害

差別待遇

地域社会でのいやがら
せ

公的機関による不当な
取扱い

社会福祉施設等での施
設職員からの不当な取
扱い

その他

なんとなくそう感じた

答えたくない

プライバシーの侵害

セクシュアル・ハラス
メント

パワー・ハラスメント

ドメスティック・バイ
オレンス

ストーカー行為

家庭での不当な取扱い
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表 22-1 「問 3-1」女性に関する人権上の問題点 × 「問 3-2」女性の人権を守るために

必要なこと 

 

問3-1

問3-2 女
性
の
人
権
を
守
る
た
め
の
教
育
・
啓
発
活
動

を
推
進
す
る

男
女
が
と
も
に
、

働
き
な
が
ら
、

家
事
や
育

児
・
介
護
な
ど
を
両
立
で
き
る
環
境
を
整
備
す

る 政
治
や
経
済
等
の
分
野
に
お
け
る
政
策
・
方
針

決
定
過
程
へ
の
女
性
の
参
画
を
推
進
す
る

女
性
に
対
す
る
犯
罪
の
取
締
り
を
強
化
す
る

男
女
平
等
に
関
す
る
教
育
を
充
実
す
る

女
性
の
人
権
を
尊
重
し
た
表
現
が
さ
れ
る
よ

う
、

テ
レ
ビ
や
雑
誌
等
メ
デ
ィ

ア
の
自
主
的
な

取
組
み
を
促
す

女
性
の
た
め
の
人
権
相
談
や
電
話
相
談
を
充
実

す
る

そ
の
他

特
に
な
い

わ
か
ら
な
い

全体 (n=681) 33.0 84.0 26.0 18.4 41.3 10.3 10.7 1.8 1.2 1.3

男性 (n=294) 39.5 78.9 27.6 14.3 42.2 10.2 12.2 1.7 0.7 2.4

女性 (n=382) 28.3 88.2 25.1 21.7 40.8 10.5 9.7 1.8 1.6 0.5

全体 (n=474) 35.2 79.7 27.8 19.6 40.7 9.9 12.4 2.5 0.6 2.1

男性 (n=183) 41.0 76.0 27.9 19.7 42.1 7.7 12.6 2.2 3.3

女性 (n=288) 31.9 82.6 28.1 19.8 39.9 11.5 12.5 2.8 1.0 1.4

全体 (n=475) 34.3 81.7 31.4 20.2 43.2 10.5 10.7 2.1 0.8 2.5

男性 (n=209) 36.4 79.4 32.5 13.9 43.5 10.5 10.0 2.4 0.5 3.3

女性 (n=262) 33.2 84.0 30.9 25.6 43.1 10.7 11.5 1.9 1.1 1.9

全体 (n=505) 34.5 81.8 25.3 20.8 42.2 9.5 10.3 2.2 0.8 2.0

男性 (n=213) 36.6 78.9 26.8 16.4 45.1 8.9 12.2 1.4 1.4 3.8

女性 (n=288) 33.0 84.4 24.7 24.3 40.3 10.1 9.0 2.8 0.3 0.7

全体 (n=330) 35.5 84.2 29.7 18.2 39.7 10.0 9.4 2.1 0.3 2.1

男性 (n=132) 41.7 77.3 27.3 12.1 46.2 10.6 11.4 3.0 3.8

女性 (n=197) 31.5 88.8 31.5 22.3 35.5 9.6 8.1 1.5 0.5 1.0

全体 (n=401) 37.9 80.8 24.7 27.4 39.7 12.0 12.5 2.5 0.2 2.2

男性 (n=174) 42.0 80.5 24.7 21.3 45.4 13.8 14.4 1.7 3.4

女性 (n=226) 34.5 81.0 24.8 32.3 35.4 10.6 11.1 3.1 0.4 1.3

全体 (n=487) 34.7 78.2 28.1 24.0 43.1 12.1 12.1 1.8 0.4 2.3

男性 (n=197) 41.6 75.1 29.4 16.8 48.7 13.7 15.2 1.0 0.5 3.6

女性 (n=287) 30.0 80.5 27.5 29.3 39.4 11.1 10.1 2.4 0.3 1.4

全体 (n=288) 34.4 79.5 27.1 28.8 38.9 14.2 12.8 1.4 0.7 3.5

男性 (n=114) 39.5 77.2 28.1 22.8 50.0 14.0 13.2 0.9 0.9 5.3

女性 (n=174) 31.0 81.0 26.4 32.8 31.6 14.4 12.6 1.7 0.6 2.3

全体 (n=192) 38.5 74.0 31.3 22.9 33.3 24.5 13.0 2.1 1.6 3.6

男性 (n=75) 49.3 73.3 33.3 17.3 34.7 25.3 17.3 1.3 1.3 4.0

女性 (n=117) 31.6 74.4 29.9 26.5 32.5 23.9 10.3 2.6 1.7 3.4

全体 (n=158) 38.6 74.1 29.1 26.6 34.8 22.8 12.7 0.6 1.9 4.4

男性 (n=66) 43.9 72.7 28.8 15.2 40.9 22.7 16.7 3.0 6.1

女性 (n=92) 34.8 75.0 29.3 34.8 30.4 22.8 9.8 1.1 1.1 3.3

全体 (n=95) 33.7 80.0 37.9 16.8 40.0 26.3 9.5 4.2 1.1 2.1

男性 (n=39) 46.2 71.8 33.3 15.4 46.2 25.6 5.1 7.7 2.6

女性 (n=56) 25.0 85.7 41.1 17.9 35.7 26.8 12.5 1.8 3.6

全体 (n=23) 13.0 39.1 17.4 4.3 21.7 8.7 8.7 65.2 4.3

男性 (n=12) 16.7 25.0 8.3 16.7 8.3 8.3 66.7 8.3

女性 (n=11) 9.1 54.5 27.3 9.1 27.3 9.1 9.1 63.6

全体 (n=194) 10.8 41.8 6.2 3.1 16.5 4.1 5.2 1.5 39.7 5.7

男性 (n=98) 12.2 31.6 8.2 2.0 15.3 3.1 5.1 1.0 42.9 9.2

女性 (n=96) 9.4 52.1 4.2 4.2 17.7 5.2 5.2 2.1 36.5 2.1

全体 (n=164) 7.9 39.0 5.5 3.7 13.4 6.1 0.6 10.4 48.2

男性 (n=87) 4.6 27.6 4.6 2.3 10.3 5.7 1.1 10.3 56.3

女性 (n=76) 11.8 51.3 6.6 5.3 17.1 6.6 10.5 39.5

女性ということで意見
や発言が無視される

男女の固定的な役割分
担意識を他の人に押し
つける

わからない

職場における差別待遇

マタニティ・ハラスメ
ント

女性が多い職場で非正
規職員が多い

ドメスティック・バイ
オレンス

セクシュアル・ハラス
メント

売春・買春

女性のヌード写真など
を掲載した広告、雑
誌、新聞やＤＶＤ

女性の働く風俗営業

「女子アナ」、「女
医」、「女流作家」な
どのように女性だけに
用いられる言葉

その他

特にない
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表 23-1 「問 3-3」男女の雇用機会均等について × 「問 3-4」仕事と家庭の両立につい

て 

  

問3-3

問3-4 育
児
・
介
護
休
業
制
度
の
取
得
し
や

す
い
環
境
を
推
進
す
る

時
間
外
勤
務
の
短
縮
を
促
進
す
る

年
次
有
給
休
暇
の
計
画
的
取
得
を
促

進
す
る

看
護
休
暇
制
度
の
取
得
し
や
す
い
環

境
を
推
進
す
る

フ
ァ

ミ
リ
ー

・
サ
ポ
ー

ト
・
セ
ン

タ
ー

の
整
備
を
促
進
す
る

男
性
の
育
児
休
業
制
度
利
用
の
啓
発

を
行
う

母
性
保
護
・
母
性
健
康
管
理
に
関
す

る
制
度
の
整
備
を
行
う

放
課
後
児
童
ク
ラ
ブ
、

子
ど
も
会
な

ど
の
制
度
の
拡
充
を
行
う

そ
の
他

特
に
な
い

わ
か
ら
な
い

全体 (n=695) 86.8 5.3 2.3 0.9 0.3 0.3 0.4 0.3 1.3 1.2

男性 (n=306) 83.3 5.6 3.3 1.0 0.3 1.0 0.3 2.3 2.0

女性 (n=386) 89.6 4.9 1.6 0.8 0.5 0.3 0.3 0.5 0.5

全体 (n=279) 45.5 21.5 11.5 7.2 6.1 1.8 0.7 1.4 0.4 0.7 0.7

男性 (n=121) 45.5 20.7 14.0 5.0 5.0 3.3 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8

女性 (n=157) 45.2 22.3 9.6 8.9 7.0 0.6 0.6 1.9 0.6 0.6

全体 (n=748) 30.6 18.7 16.8 12.2 6.1 4.3 0.8 4.0 0.5 0.5 0.5

男性 (n=323) 29.1 18.9 20.4 11.1 3.7 4.6 0.3 4.3 0.3 0.3 0.6

女性 (n=423) 31.9 18.4 14.2 13.0 8.0 4.0 1.2 3.8 0.5 0.7 0.5

全体 (n=108) 14.8 17.6 15.7 10.2 3.7 13.9 3.7 11.1 0.9

男性 (n=67) 10.4 23.9 13.4 9.0 1.5 14.9 3.0 14.9 1.5

女性 (n=41) 22.0 7.3 19.5 12.2 7.3 12.2 4.9 4.9

全体 (n=216) 10.6 15.7 13.4 9.7 8.8 12.0 4.2 14.4 0.9 0.5 0.9

男性 (n=100) 13.0 20.0 8.0 8.0 7.0 15.0 4.0 12.0 1.0 1.0

女性 (n=115) 8.7 12.2 18.3 11.3 10.4 9.6 4.3 15.7 0.9 0.9 0.9

全体 (n=350) 8.6 14.3 12.6 13.7 12.9 9.7 3.4 13.1 0.6 0.3

男性 (n=154) 7.8 11.7 15.6 10.4 14.3 11.7 6.5 11.0 0.6

女性 (n=195) 9.2 16.4 10.3 16.4 11.8 8.2 1.0 14.9 1.0

全体 (n=209) 2.4 11.0 18.2 13.9 8.1 12.9 3.3 13.9 1.9 0.5

男性 (n=84) 3.6 9.5 22.6 16.7 6.0 19.0 3.6 8.3 1.2

女性 (n=123) 1.6 12.2 15.4 12.2 9.8 8.9 3.3 17.9 3.3

全体 (n=460) 8.0 6.3 12.0 10.7 7.8 12.8 6.5 21.5 0.9

男性 (n=190) 4.7 6.8 11.6 9.5 6.8 13.7 7.4 18.9 1.6

女性 (n=268) 10.1 6.0 12.3 11.2 8.6 12.3 6.0 23.5 0.4

全体 (n=35) 22.9 8.6 5.7 2.9 20.0 2.9 14.3 11.4 2.9 2.9

男性 (n=17) 23.5 11.8 17.6 5.9 5.9 17.6 5.9 5.9

女性 (n=18) 22.2 16.7 5.6 22.2 22.2 5.6

全体 (n=101) 35.6 5.0 4.0 3.0 4.0 2.0 5.0 2.0 28.7 7.9

男性 (n=50) 30.0 6.0 4.0 2.0 2.0 4.0 4.0 34.0 8.0

女性 (n=51) 41.2 3.9 3.9 3.9 5.9 9.8 23.5 7.8

全体 (n=135) 34.8 7.4 3.0 0.7 1.5 1.5 0.7 5.2 41.5

男性 (n=59) 30.5 6.8 5.1 1.7 1.7 3.4 44.1

女性 (n=76) 38.2 7.9 1.3 2.6 2.6 6.6 39.5

昇進・昇格の機会を男
女同一とする

男女の均等採用を促進
する

職場の会議等への女性
の参加を促進する

特にない

わからない

重要な仕事を女性に任
せる

女性を配置していな
かった職種に女性を配
置する

仕事に関連した教育訓
練を女性にも同様に行
う

女性の管理職登用を促
進する

女性に配慮した職場環
境の整備を行う

その他
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表 24-1 「問 4-1」子どもに関する人権上の問題点 × 「問 4-2」子どもの人権を守るた

めに必要なこと 

 

  

問4-1

問4-2 子
ど
も
の
人
権
を
守
る
た
め
の
教
育
・
啓
発
活

動
を
推
進
す
る

体
罰
禁
止
を
徹
底
さ
せ
る

校
則
や
規
則
を
緩
や
か
な
も
の
に
す
る

成
績
だ
け
を
重
ん
じ
る
教
育
の
在
り
方
を
改
め

る 大
人
に
子
ど
も
が
独
立
し
た
人
格
で
あ
る
こ
と

を
啓
発
す
る

子
育
て
に
地
域
ぐ
る
み
で
か
か
わ
る
機
運
を
育

む 教
師
の
人
間
性
、

資
質
を
高
め
る

家
庭
内
の
人
間
関
係
を
安
定
さ
せ
る

子
ど
も
に
、

他
人
に
対
す
る
思
い
や
り
を
教
え

る 子
ど
も
の
個
性
を
尊
重
す
る

子
ど
も
に
た
く
ま
し
く
生
き
る
た
め
の
「

生
き

る
力
」

を
身
に
付
け
さ
せ
る

児
童
買
春
や
児
童
ポ
ル
ノ
の
規
制
を
徹
底
す
る

子
ど
も
の
た
め
の
人
権
相
談
や
電
話
相
談
を
充

実
す
る

そ
の
他

特
に
な
い

わ
か
ら
な
い

全体 (n=1,121) 35.3 11.1 1.3 31.3 17.9 24.8 27.7 20.3 36.3 12.6 18.8 11.9 4.2 1.5 0.2 1.1

男性 (n=499) 38.3 11.6 1.4 33.9 16.8 26.5 29.5 18.4 35.7 10.2 14.8 10.2 5.0 2.2 0.2 1.4

女性 (n=620) 32.9 10.6 1.3 29.4 18.9 23.5 26.3 21.9 36.9 14.5 22.1 13.2 3.5 1.0 0.2 0.8

全体 (n=898) 35.0 11.4 2.1 34.3 16.3 24.7 28.5 19.6 38.3 12.6 17.0 9.1 4.6 1.3 0.2 0.8

男性 (n=392) 39.3 12.5 1.8 31.4 14.8 28.1 29.6 18.1 38.0 11.2 15.1 6.1 5.4 1.8 0.3 1.3

女性 (n=500) 32.0 10.2 2.4 36.2 17.6 22.2 27.4 21.0 38.6 13.4 18.8 11.4 4.0 1.0 0.2 0.4

全体 (n=483) 30.8 17.0 1.0 32.3 18.4 21.9 30.6 20.7 32.1 16.1 14.3 10.6 5.6 1.7 0.2 0.6

男性 (n=196) 33.7 17.9 1.0 31.1 17.3 25.0 36.2 17.3 28.1 17.3 11.7 7.7 6.1 2.0 0.5 0.5

女性 (n=283) 29.3 16.3 1.1 32.9 19.4 19.8 26.1 23.0 35.0 15.2 16.3 12.4 5.3 1.4 0.7

全体 (n=1,016) 31.3 11.8 1.6 31.3 19.2 24.9 28.3 21.9 37.0 13.6 17.6 12.9 4.6 1.8 1.1

男性 (n=420) 37.4 12.6 1.7 32.6 17.4 27.1 29.5 19.0 35.2 12.4 14.0 11.2 6.2 2.9 1.0

女性 (n=590) 27.3 11.2 1.5 30.2 20.7 23.4 27.3 24.1 38.3 14.2 20.3 14.1 3.6 1.0 1.2

全体 (n=519) 26.8 11.0 1.7 37.4 26.2 20.6 25.2 20.8 31.8 21.2 17.0 8.9 4.2 2.5 0.2 0.4

男性 (n=218) 28.9 11.5 0.9 34.9 24.3 22.9 30.3 18.8 30.7 17.0 16.1 6.0 5.5 4.1 0.5 0.5

女性 (n=297) 25.6 10.4 2.4 39.1 27.9 19.2 21.2 22.6 32.7 23.9 17.8 10.8 3.4 1.3 0.3

全体 (n=488) 33.8 20.9 1.2 30.9 17.8 21.9 34.0 16.8 30.9 14.1 15.0 11.9 5.1 1.2 0.4

男性 (n=201) 38.3 23.4 1.0 26.4 15.9 24.4 35.8 13.4 32.8 13.9 13.9 10.9 7.0 1.5 0.5

女性 (n=284) 30.6 19.0 1.4 33.8 19.4 20.4 32.0 19.4 29.9 14.4 15.8 12.3 3.9 1.1 0.4

全体 (n=101) 26.7 14.9 9.9 34.7 23.8 11.9 30.7 10.9 25.7 24.8 15.8 8.9 2.0 2.0

男性 (n=47) 42.6 14.9 10.6 38.3 27.7 12.8 34.0 8.5 19.1 23.4 10.6 8.5 2.1 2.1

女性 (n=54) 13.0 14.8 9.3 31.5 20.4 11.1 27.8 13.0 31.5 25.9 20.4 9.3 1.9 1.9

全体 (n=432) 34.7 19.2 1.4 32.6 16.4 20.8 33.3 15.7 35.9 13.2 16.9 10.9 6.0 1.6 0.7

男性 (n=167) 37.7 23.4 1.2 31.7 13.2 22.2 33.5 14.4 35.3 12.0 13.2 7.2 7.8 2.4

女性 (n=262) 33.2 16.4 1.5 32.8 18.7 19.8 33.2 16.8 36.3 14.1 19.5 13.4 5.0 1.1 1.1

全体 (n=683) 32.2 12.2 1.8 31.5 18.9 23.3 30.2 19.6 36.0 12.7 16.3 21.1 5.0 1.8 0.6

男性 (n=276) 34.4 14.5 1.4 30.4 15.9 26.8 32.6 19.2 37.3 11.2 13.4 18.1 7.2 2.2 0.7

女性 (n=407) 30.7 10.6 2.0 32.2 20.9 20.9 28.5 19.9 35.1 13.8 18.2 23.1 3.4 1.5 0.5

全体 (n=14) 28.6 14.3 28.6 28.6 21.4 21.4 28.6 42.9 14.3 14.3

男性 (n=9) 33.3 11.1 22.2 33.3 22.2 33.3 44.4 11.1 22.2

女性 (n=5) 20.0 20.0 80.0 40.0 20.0 20.0 40.0 20.0

全体 (n=41) 14.6 4.9 4.9 14.6 4.9 9.8 4.9 4.9 14.6 9.8 9.8 2.4 41.5 7.3

男性 (n=20) 10.0 5.0 10.0 10.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 10.0 5.0 55.0 10.0

女性 (n=21) 19.0 4.8 19.0 4.8 19.0 4.8 4.8 23.8 14.3 9.5 28.6 4.8

全体 (n=79) 10.1 2.5 17.7 2.5 7.6 11.4 3.8 16.5 5.1 8.9 2.5 10.1 58.2

男性 (n=36) 13.9 25.0 8.3 13.9 8.3 2.8 11.1 2.8 5.6 63.9

女性 (n=43) 7.0 4.7 11.6 4.7 7.0 9.3 7.0 23.3 7.0 7.0 2.3 14.0 53.5

保護者による「身体へ
の暴力」「食事を十分
に与えない」「車内に
放置する」「言葉によ
る暴力」などの行為

インターネットによる
誹謗中傷や友人などか
ら仲間はずれにされる
など、いじめを受ける

いじめをしている人
や、いじめられている
人を見て見ぬふりをす
る

保護者によるしつける
ための体罰

特にない

わからない

大人が子どもに自分の
考え方を強制する

教師による児童・生徒
への体罰

髪形や服装を定めた校
則

学校の部活動で、先輩
や教師などからしごき
をうける

児童買春や児童ポルノ
等が存在する

その他
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表 25-1 「問 4-3」子どもが虐待されていると知った場合の対応（年代別・職業別） 

  

市
町
村
役
場
や
福
祉
事
務
所

な
ど
に
通
報
す
る

児
童
相
談
所
に
通
報
す
る

警
察
に
通
報
す
る

民
生
委
員
・
児
童
委
員
に
通

報
す
る

子
ど
も
の
通
っ

て
い
る
保
育

所
、

学
校
等
に
通
報
す
る

直
接
、

そ
の
家
族
に
確
か
め

て
み
る

何
か
行
動
を
お
こ
し
た
い

が
、

ど
う
し
た
ら
よ
い
か
わ

か
ら
な
い

確
か
な
虐
待
の
根
拠
が
な

か
っ

た
ら
、

通
報
し
た
く
て

も
で
き
な
い

自
分
に
は
関
係
が
な
い
の

で
、

特
に
何
も
し
な
い

そ
の
他

わ
か
ら
な
い

全体 (n=1,604) 21.6 19.0 11.8 9.0 4.7 1.6 8.7 13.0 0.5 0.6 4.0

男性 (n=706) 21.2 18.0 13.2 7.9 4.1 2.3 8.8 12.0 0.8 0.3 5.4

女性 (n=889) 21.7 20.0 10.7 9.8 5.2 1.0 8.7 13.8 0.2 0.8 2.9

全体 (n=17) 29.4 5.9 11.8 23.5 5.9 17.6

男性 (n=7) 14.3 14.3 14.3 42.9

女性 (n=10) 40.0 10.0 20.0 30.0

全体 (n=115) 13.0 29.6 8.7 2.6 5.2 13.0 17.4 1.7 1.7 3.5

男性 (n=51) 13.7 19.6 11.8 3.9 21.6 17.6 3.9 5.9

女性 (n=64) 12.5 37.5 6.3 4.7 6.3 6.3 17.2 3.1 1.6

全体 (n=169) 17.8 27.2 11.2 3.6 5.3 1.8 9.5 16.6 0.6 0.6 3.0

男性 (n=75) 14.7 24.0 12.0 4.0 4.0 4.0 12.0 16.0 1.3 4.0

女性 (n=94) 20.2 29.8 10.6 3.2 6.4 7.4 17.0 1.1 2.1

全体 (n=261) 20.3 24.9 11.1 2.3 5.4 0.8 8.4 15.7 0.8 1.1 4.6

男性 (n=112) 20.5 19.6 13.4 2.7 3.6 0.9 10.7 14.3 0.9 0.9 7.1

女性 (n=149) 20.1 28.9 9.4 2.0 6.7 0.7 6.7 16.8 0.7 1.3 2.7

全体 (n=281) 19.2 17.4 14.9 7.1 6.0 3.2 10.7 13.5 0.7 2.8

男性 (n=132) 18.9 15.9 15.9 5.3 7.6 5.3 9.1 12.1 0.8 3.0

女性 (n=148) 19.6 18.9 13.5 8.8 4.7 1.4 12.2 14.9 0.7 2.7

全体 (n=358) 27.7 14.0 11.2 11.5 3.6 1.4 10.1 13.1 0.3 2.8

男性 (n=156) 28.2 15.4 14.7 10.9 1.9 1.9 7.7 11.5 2.6

女性 (n=202) 27.2 12.9 8.4 11.9 5.0 1.0 11.9 14.4 0.5 3.0

全体 (n=396) 23.2 14.1 12.6 16.7 4.0 1.5 4.5 7.6 0.5 5.6

男性 (n=173) 23.1 17.9 11.0 15.0 4.0 1.2 3.5 7.5 0.6 7.5

女性 (n=221) 23.5 11.3 13.6 18.1 4.1 1.8 5.4 7.7 0.5 4.1

全体 (n=109) 19.3 13.8 10.1 22.9 5.5 4.6 5.5 10.1 0.9 0.9 1.8

男性 (n=72) 18.1 16.7 9.7 18.1 5.6 5.6 5.6 12.5 1.4 1.4

女性 (n=36) 22.2 8.3 8.3 33.3 5.6 2.8 5.6 5.6 2.8 2.8

全体 (n=127) 21.3 18.1 12.6 7.9 2.4 2.4 11.8 14.2 2.4

男性 (n=78) 20.5 23.1 12.8 6.4 1.3 1.3 11.5 12.8 2.6

女性 (n=49) 22.4 10.2 12.2 10.2 4.1 4.1 12.2 16.3 2.0

全体 (n=424) 19.6 18.4 13.9 5.2 5.2 1.7 12.7 15.6 0.7 0.7 3.1

男性 (n=209) 19.1 15.8 14.8 4.8 4.3 2.9 12.9 15.8 1.4 4.3

女性 (n=215) 20.0 20.9 13.0 5.6 6.0 0.5 12.6 15.3 1.4 1.9

全体 (n=259) 25.1 25.1 11.2 4.2 6.2 0.4 6.9 11.6 1.9 1.9

男性 (n=95) 29.5 21.1 11.6 4.2 6.3 1.1 5.3 10.5 2.1 2.1

女性 (n=164) 22.6 27.4 11.0 4.3 6.1 7.9 12.2 1.8 1.8

全体 (n=64) 21.9 25.0 14.1 9.4 6.3 4.7 4.7 4.7 4.7

男性 (n=38) 18.4 21.1 18.4 5.3 7.9 7.9 7.9 5.3 5.3

女性 (n=26) 26.9 30.8 7.7 15.4 3.8 3.8 3.8

全体 (n=179) 21.2 19.0 7.8 14.0 5.0 1.1 7.3 17.3 0.6 2.8

男性 (n=3) 33.3 33.3 33.3

女性 (n=176) 21.0 18.8 8.0 14.2 5.1 1.1 7.4 17.6 0.6 2.3

全体 (n=40) 7.5 35.0 7.5 2.5 15.0 15.0 5.0 7.5

男性 (n=17) 5.9 17.6 11.8 23.5 5.9 11.8 17.6

女性 (n=23) 8.7 47.8 4.3 4.3 8.7 21.7

全体 (n=389) 23.4 15.4 12.6 10.8 3.6 0.8 6.2 10.5 0.3 7.7

男性 (n=194) 22.7 16.5 12.9 11.3 3.1 0.5 5.2 10.3 9.3

女性 (n=194) 24.2 14.4 11.9 10.3 4.1 1.0 7.2 10.8 0.5 6.2

70歳以上

全体

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

生徒・学生

無職

農林漁業

商工サービス業

勤め

教育・福祉・医療関係
者及び職員、公務員

自由業、その他有職

家事専業
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表 26-1 「問 5-1」高齢者に関する人権上の問題点 × 「問 5-2」高齢者の人権を守るた

めに必要なこと 

 

  

問5-1

問5-2 高
齢
者
の
人
権
を
守
る
た
め
の
教
育
・
啓
発
活
動
を
推
進

す
る

道
路
や
交
通
機
関
、

建
物
等
の
バ
リ
ア
フ
リ
ー

化
、

ユ
ニ

バ
ー

サ
ル
デ
ザ
イ
ン
化
な
ど
高
齢
者
が
生
活
し
や
す
い
ま

ち
づ
く
り
を
推
進
す
る

少
な
い
負
担
で
自
由
に
移
動
で
き
る
交
通
手
段
を
整
備
す

る 住
居
の
確
保
や
、

就
労
環
境
を
整
備
す
る

高
齢
者
を
地
域
で
支
え
る
仕
組
み
を
整
備
す
る

認
知
症
高
齢
者
対
策
を
充
実
す
る

自
己
啓
発
や
文
化
的
活
動
に
参
加
で
き
る
機
会
を
十
分
確

保
す
る

高
齢
者
の
た
め
の
人
権
相
談
や
電
話
相
談
を
充
実
す
る

そ
の
他

特
に
な
い

わ
か
ら
な
い

全体 (n=364) 31.6 44.5 46.2 26.6 47.3 35.7 7.1 11.5 1.1 1.1 2.2

男性 (n=143) 37.1 33.6 45.5 26.6 45.5 34.3 8.4 16.1 1.4 1.4 2.8

女性 (n=220) 28.2 51.8 46.8 26.8 48.2 36.4 6.4 8.6 0.9 0.9 1.8

全体 (n=435) 18.6 79.8 57.0 17.7 38.4 34.0 7.6 7.4 1.1 0.5 1.8

男性 (n=170) 20.6 77.6 59.4 15.9 39.4 31.2 4.7 8.2 1.8 1.2 2.9

女性 (n=261) 17.2 81.2 55.6 19.2 37.9 36.0 9.6 6.5 0.8 1.1

全体 (n=453) 18.3 54.5 70.2 20.1 40.0 31.3 7.9 12.4 1.3 0.7 0.9

男性 (n=194) 21.1 46.9 74.2 18.0 40.7 27.8 7.7 16.5 1.5 1.0 0.5

女性 (n=253) 16.2 60.5 67.6 21.7 39.1 33.6 8.3 8.7 1.2 0.4 1.2

全体 (n=409) 24.0 44.7 51.3 35.2 40.8 37.7 7.8 11.2 1.2 0.2 2.9

男性 (n=151) 30.5 31.8 47.0 38.4 39.7 37.1 9.3 14.6 1.3 0.7 3.3

女性 (n=258) 20.2 52.3 53.9 33.3 41.5 38.0 7.0 9.3 1.2 2.7

全体 (n=435) 20.2 44.1 56.1 23.7 52.4 33.6 10.6 10.3 1.1 1.6

男性 (n=188) 20.2 36.7 60.1 19.7 53.2 37.2 10.6 12.2 1.1 1.6

女性 (n=245) 20.4 49.8 52.7 26.9 52.2 30.6 10.6 9.0 1.2 1.6

全体 (n=354) 27.1 43.8 46.6 26.8 47.2 45.2 8.5 14.1 1.1 0.6 1.7

男性 (n=143) 30.1 32.9 46.2 28.0 46.9 44.8 9.8 18.2 1.4 2.8

女性 (n=209) 24.9 51.7 46.9 26.3 47.4 45.5 7.7 11.0 1.0 1.0 1.0

全体 (n=382) 17.5 41.4 58.1 39.5 41.6 33.2 13.4 10.7 1.3 0.5 1.3

男性 (n=163) 20.9 35.0 60.7 40.5 38.7 32.5 17.8 11.7 1.2 1.2 1.2

女性 (n=219) 15.1 46.1 56.2 38.8 43.8 33.8 10.0 10.0 1.4 1.4

全体 (n=716) 20.4 43.2 57.4 20.4 40.5 41.9 7.8 11.9 1.0 1.0 2.4

男性 (n=312) 22.1 36.9 57.7 20.2 41.3 43.6 8.3 12.5 0.6 1.9 2.6

女性 (n=401) 18.7 47.9 57.1 20.7 40.1 40.9 7.5 11.2 1.2 0.2 2.2

全体 (n=265) 28.3 47.9 45.7 27.5 50.9 36.6 10.2 14.7 1.9 0.4 1.5

男性 (n=98) 33.7 37.8 44.9 26.5 49.0 35.7 13.3 16.3 3.1 1.0 1.0

女性 (n=167) 25.1 53.9 46.1 28.1 52.1 37.1 8.4 13.8 1.2 1.8

全体 (n=114) 21.1 60.5 47.4 22.8 47.4 33.3 27.2 9.6 2.6 1.8

男性 (n=53) 20.8 50.9 52.8 28.3 50.9 28.3 30.2 13.2 5.7 1.9

女性 (n=61) 21.3 68.9 42.6 18.0 44.3 37.7 24.6 6.6 1.6

全体 (n=332) 21.4 48.8 59.3 22.0 45.2 35.5 9.0 23.5 1.2 0.3 1.5

男性 (n=136) 25.0 41.9 58.1 20.6 50.7 37.5 8.8 28.7 0.7 1.5

女性 (n=192) 18.8 53.6 59.9 22.9 41.7 33.9 9.4 19.8 1.6 0.5 1.6

全体 (n=18) 33.3 38.9 5.6 22.2 44.4 5.6 11.1 27.8 5.6

男性 (n=10) 30.0 20.0 10.0 40.0 10.0 10.0 30.0 10.0

女性 (n=8) 37.5 62.5 12.5 37.5 50.0 12.5 25.0

全体 (n=105) 9.5 21.9 40.0 3.8 17.1 30.5 5.7 9.5 1.0 21.9 6.7

男性 (n=53) 13.2 17.0 37.7 5.7 17.0 30.2 3.8 11.3 1.9 22.6 9.4

女性 (n=52) 5.8 26.9 42.3 1.9 17.3 30.8 7.7 7.7 21.2 3.8

全体 (n=108) 8.3 9.3 32.4 3.7 14.8 14.8 0.9 1.9 0.9 5.6 50.0

男性 (n=54) 7.4 11.1 25.9 3.7 11.1 14.8 1.9 1.9 1.9 5.6 53.7

女性 (n=54) 9.3 7.4 38.9 3.7 18.5 14.8 1.9 5.6 46.3

高齢者ということで特別な存
在として扱われたり、身体が
拘束されるなど虐待を受ける

差別的な言動をされる

道路、乗物、建物等でバリア
フリー化、ユニバーサルデザ
イン化が図られていない

自由にバス等の公共交通機関
を利用して通院や買い物に行
くことができない

アパートなどの住宅への入居
を拒否される

家族や地域との交流が疎遠が
ちで孤独な生活を送っている

特にない

わからない

働ける能力を発揮する機会が
少ない

高齢者を狙った悪徳商法の被
害が多い

高齢者ということで意見や発
言が無視される

自己啓発や文化的活動に参加
する機会が極めて少ない

気軽にいつでも何でも相談で
きる場所がない

その他
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表 26-2 「問 5-1」高齢者に関する人権上の問題点 × 「問 5-2」高齢者の人権を守るた

めに必要なこと【50 歳代以下】 

 

  

問5-1

問5-2 高
齢
者
の
人
権
を
守
る
た
め
の
教
育
・
啓
発
活
動
を
推
進

す
る

道
路
や
交
通
機
関
、

建
物
等
の
バ
リ
ア
フ
リ
ー

化
、

ユ
ニ

バ
ー

サ
ル
デ
ザ
イ
ン
化
な
ど
高
齢
者
が
生
活
し
や
す
い
ま

ち
づ
く
り
を
推
進
す
る

少
な
い
負
担
で
自
由
に
移
動
で
き
る
交
通
手
段
を
整
備
す

る 住
居
の
確
保
や
、

就
労
環
境
を
整
備
す
る

高
齢
者
を
地
域
で
支
え
る
仕
組
み
を
整
備
す
る

認
知
症
高
齢
者
対
策
を
充
実
す
る

自
己
啓
発
や
文
化
的
活
動
に
参
加
で
き
る
機
会
を
十
分
確

保
す
る

高
齢
者
の
た
め
の
人
権
相
談
や
電
話
相
談
を
充
実
す
る

そ
の
他

特
に
な
い

わ
か
ら
な
い

全体 (n=209) 29.2 41.6 42.6 33.5 49.3 36.4 7.7 7.2 1.4 1.0 2.4

男性 (n=80) 27.5 31.3 41.3 32.5 47.5 36.3 10.0 11.3 2.5 1.3 3.8

女性 (n=129) 30.2 48.1 43.4 34.1 50.4 36.4 6.2 4.7 0.8 0.8 1.6

全体 (n=253) 17.8 77.5 54.9 22.1 37.5 32.8 8.7 5.5 2.0 0.4 2.4

男性 (n=102) 16.7 75.5 54.9 19.6 41.2 28.4 5.9 4.9 2.9 1.0 4.9

女性 (n=150) 18.7 78.7 55.3 24.0 34.7 36.0 10.7 5.3 1.3 0.7

全体 (n=249) 15.3 51.8 69.9 26.1 41.0 32.9 6.0 10.4 2.0 1.2

男性 (n=103) 13.6 44.7 74.8 21.4 40.8 31.1 5.8 12.6 2.9 1.0

女性 (n=145) 16.6 56.6 66.9 29.7 40.7 34.5 6.2 8.3 1.4 1.4

全体 (n=246) 22.4 41.1 47.2 40.7 39.4 38.6 6.9 8.1 1.6 3.7

男性 (n=87) 25.3 27.6 43.7 43.7 39.1 40.2 8.0 10.3 2.3 5.7

女性 (n=159) 20.8 48.4 49.1 39.0 39.6 37.7 6.3 6.9 1.3 2.5

全体 (n=250) 18.0 41.6 54.4 28.4 51.6 32.8 9.2 8.0 1.6 2.0

男性 (n=104) 15.4 36.5 59.6 22.1 53.8 34.6 8.7 8.7 1.9 1.9

女性 (n=146) 19.9 45.2 50.7 32.9 50.0 31.5 9.6 7.5 1.4 2.1

全体 (n=218) 25.2 39.4 40.8 32.6 47.7 45.9 10.6 11.5 1.4 0.5 1.8

男性 (n=94) 23.4 28.7 42.6 33.0 45.7 48.9 10.6 16.0 2.1 3.2

女性 (n=124) 26.6 47.6 39.5 32.3 49.2 43.5 10.5 8.1 0.8 0.8 0.8

全体 (n=236) 14.8 39.4 56.8 45.3 41.5 35.2 11.4 6.4 2.1 0.4 2.1

男性 (n=96) 15.6 35.4 62.5 40.6 41.7 33.3 15.6 6.3 2.1 1.0 2.1

女性 (n=140) 14.3 42.1 52.9 48.6 41.4 36.4 8.6 6.4 2.1 2.1

全体 (n=415) 18.3 39.8 55.2 25.3 41.7 43.6 7.5 8.7 1.4 0.7 2.9

男性 (n=179) 18.4 33.0 55.9 23.5 41.3 45.3 9.5 9.5 1.1 1.1 3.4

女性 (n=236) 18.2 44.9 54.7 26.7 41.9 42.4 5.9 8.1 1.7 0.4 2.5

全体 (n=162) 25.9 45.1 43.8 32.7 52.5 41.4 10.5 11.7 2.5 0.6 1.2

男性 (n=61) 27.9 37.7 42.6 31.1 52.5 42.6 9.8 11.5 4.9 1.6 1.6

女性 (n=101) 24.8 49.5 44.6 33.7 52.5 40.6 10.9 11.9 1.0 1.0

全体 (n=56) 21.4 60.7 33.9 32.1 50.0 39.3 21.4 7.1 5.4 3.6

男性 (n=29) 17.2 55.2 37.9 37.9 48.3 34.5 20.7 10.3 10.3 3.4

女性 (n=27) 25.9 66.7 29.6 25.9 51.9 44.4 22.2 3.7 3.7

全体 (n=155) 20.6 44.5 57.4 30.3 45.8 39.4 9.7 20.0 1.9 2.6

男性 (n=68) 23.5 38.2 52.9 29.4 48.5 45.6 8.8 22.1 1.5 2.9

女性 (n=87) 18.4 49.4 60.9 31.0 43.7 34.5 10.3 18.4 2.3 2.3

全体 (n=12) 33.3 33.3 16.7 33.3 8.3 8.3 25.0 8.3

男性 (n=10) 30.0 20.0 10.0 40.0 10.0 10.0 30.0 10.0

女性 (n=2) 50.0 100.0 50.0

全体 (n=28) 3.6 17.9 32.1 3.6 7.1 35.7 7.1 25.0 17.9

男性 (n=19) 5.3 15.8 36.8 5.3 10.5 42.1 10.5 21.1 15.8

女性 (n=9) 22.2 22.2 22.2 33.3 22.2

全体 (n=48) 8.3 10.4 29.2 8.3 16.7 12.5 2.1 50.0

男性 (n=23) 8.7 13.0 21.7 8.7 8.7 17.4 4.3 56.5

女性 (n=25) 8.0 8.0 36.0 8.0 24.0 8.0 44.0

特にない

わからない

働ける能力を発揮する機会が
少ない

高齢者を狙った悪徳商法の被
害が多い

高齢者ということで意見や発
言が無視される

自己啓発や文化的活動に参加
する機会が極めて少ない

気軽にいつでも何でも相談で
きる場所がない

その他

高齢者ということで特別な存
在として扱われたり、身体が
拘束されるなど虐待を受ける

差別的な言動をされる

道路、乗物、建物等でバリア
フリー化、ユニバーサルデザ
イン化が図られていない

自由にバス等の公共交通機関
を利用して通院や買い物に行
くことができない

アパートなどの住宅への入居
を拒否される

家族や地域との交流が疎遠が
ちで孤独な生活を送っている



Ⅲ 設問間クロス集計分析 
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表 26-3 「問 5-1」高齢者に関する人権上の問題点 × 「問 5-2」高齢者の人権を守るた

めに必要なこと【60 歳以上】 

 

  

問5-1

問5-2 高
齢
者
の
人
権
を
守
る
た
め
の
教
育
・
啓
発
活
動
を
推
進

す
る

道
路
や
交
通
機
関
、

建
物
等
の
バ
リ
ア
フ
リ
ー

化
、

ユ
ニ

バ
ー

サ
ル
デ
ザ
イ
ン
化
な
ど
高
齢
者
が
生
活
し
や
す
い
ま

ち
づ
く
り
を
推
進
す
る

少
な
い
負
担
で
自
由
に
移
動
で
き
る
交
通
手
段
を
整
備
す

る 住
居
の
確
保
や
、

就
労
環
境
を
整
備
す
る

高
齢
者
を
地
域
で
支
え
る
仕
組
み
を
整
備
す
る

認
知
症
高
齢
者
対
策
を
充
実
す
る

自
己
啓
発
や
文
化
的
活
動
に
参
加
で
き
る
機
会
を
十
分
確

保
す
る

高
齢
者
の
た
め
の
人
権
相
談
や
電
話
相
談
を
充
実
す
る

そ
の
他

特
に
な
い

わ
か
ら
な
い

全体 (n=153) 35.3 49.0 51.6 17.6 44.4 34.6 6.5 17.6 0.7 1.3 2.0

男性 (n=63) 49.2 36.5 50.8 19.0 42.9 31.7 6.3 22.2 1.6 1.6

女性 (n=90) 25.6 57.8 52.2 16.7 45.6 36.7 6.7 14.4 1.1 1.1 2.2

全体 (n=179) 19.6 83.2 59.8 11.7 40.2 35.8 6.1 10.1 0.6 1.1

男性 (n=68) 26.5 80.9 66.2 10.3 36.8 35.3 2.9 13.2 1.5

女性 (n=111) 15.3 84.7 55.9 12.6 42.3 36.0 8.1 8.1 1.8

全体 (n=200) 22.5 58.0 71.0 12.5 38.5 28.5 10.5 15.0 0.5 1.5 0.5

男性 (n=91) 29.7 49.5 73.6 14.3 40.7 24.2 9.9 20.9 2.2

女性 (n=108) 15.7 65.7 68.5 11.1 37.0 32.4 11.1 9.3 0.9 0.9 0.9

全体 (n=163) 26.4 50.3 57.7 27.0 42.9 36.2 9.2 16.0 0.6 0.6 1.8

男性 (n=64) 37.5 37.5 51.6 31.3 40.6 32.8 10.9 20.3 1.6

女性 (n=99) 19.2 58.6 61.6 24.2 44.4 38.4 8.1 13.1 1.0 3.0

全体 (n=183) 23.5 47.5 57.9 17.5 54.1 34.4 12.6 13.7 0.5 1.1

男性 (n=84) 26.2 36.9 60.7 16.7 52.4 40.5 13.1 16.7 1.2

女性 (n=99) 21.2 56.6 55.6 18.2 55.6 29.3 12.1 11.1 1.0 1.0

全体 (n=135) 30.4 51.1 56.3 17.8 45.9 43.7 5.2 18.5 0.7 0.7 1.5

男性 (n=49) 42.9 40.8 53.1 18.4 49.0 36.7 8.2 22.4 2.0

女性 (n=85) 22.4 57.6 57.6 17.6 44.7 48.2 3.5 15.3 1.2 1.2 1.2

全体 (n=146) 21.9 44.5 60.3 30.1 41.8 30.1 16.4 17.8 0.7

男性 (n=67) 28.4 34.3 58.2 40.3 34.3 31.3 20.9 19.4 1.5

女性 (n=79) 16.5 53.2 62.0 21.5 48.1 29.1 12.7 16.5

全体 (n=299) 23.1 47.5 60.5 13.7 39.1 39.8 8.4 16.4 0.3 1.3 1.7

男性 (n=133) 27.1 42.1 60.2 15.8 41.4 41.4 6.8 16.5 3.0 1.5

女性 (n=165) 19.4 52.1 60.6 12.1 37.6 38.8 9.7 15.8 0.6 1.8

全体 (n=103) 32.0 52.4 48.5 19.4 48.5 29.1 9.7 19.4 1.0 1.9

男性 (n=37) 43.2 37.8 48.6 18.9 43.2 24.3 18.9 24.3

女性 (n=66) 25.8 60.6 48.5 19.7 51.5 31.8 4.5 16.7 1.5 3.0

全体 (n=58) 20.7 60.3 60.3 13.8 44.8 27.6 32.8 12.1

男性 (n=24) 25.0 45.8 70.8 16.7 54.2 20.8 41.7 16.7

女性 (n=34) 17.6 70.6 52.9 11.8 38.2 32.4 26.5 8.8

全体 (n=174) 22.4 52.3 60.9 14.4 44.8 31.6 8.6 27.0 0.6 0.6 0.6

男性 (n=68) 26.5 45.6 63.2 11.8 52.9 29.4 8.8 35.3

女性 (n=105) 19.0 57.1 59.0 16.2 40.0 33.3 8.6 21.0 1.0 1.0 1.0

全体 (n=6) 33.3 50.0 16.7 33.3 66.7 16.7 33.3

男性 (n=0)

女性 (n=6) 33.3 50.0 16.7 33.3 66.7 16.7 33.3

全体 (n=77) 11.7 23.4 42.9 3.9 20.8 28.6 7.8 10.4 1.3 20.8 2.6

男性 (n=34) 17.6 17.6 38.2 5.9 20.6 23.5 5.9 11.8 2.9 23.5 5.9

女性 (n=43) 7.0 27.9 46.5 2.3 20.9 32.6 9.3 9.3 18.6

全体 (n=59) 8.5 8.5 35.6 13.6 16.9 1.7 3.4 1.7 8.5 50.8

男性 (n=31) 6.5 9.7 29.0 12.9 12.9 3.2 3.2 3.2 6.5 51.6

女性 (n=28) 10.7 7.1 42.9 14.3 21.4 3.6 10.7 50.0

特にない

わからない

働ける能力を発揮する機会が
少ない

高齢者を狙った悪徳商法の被
害が多い

高齢者ということで意見や発
言が無視される

自己啓発や文化的活動に参加
する機会が極めて少ない

気軽にいつでも何でも相談で
きる場所がない

その他

差別的な言動をされる

道路、乗物、建物等でバリア
フリー化、ユニバーサルデザ
イン化が図られていない

自由にバス等の公共交通機関
を利用して通院や買い物に行
くことができない

アパートなどの住宅への入居
を拒否される

家族や地域との交流が疎遠が
ちで孤独な生活を送っている

高齢者ということで特別な存
在として扱われたり、身体が
拘束されるなど虐待を受ける
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表 27-1 「問 6-1」障害者に関する人権上の問題点 × 「問 6-2」障害者の人権を守るた

めに必要なこと 

 

問6-1

問6-2 障
害
者
の
人
権
を
守
る
た
め
の
教
育
・
啓

発
活
動
を
推
進
す
る

道
路
や
交
通
機
関
、

建
物
等
の
バ
リ
ア
フ

リ
ー

化
、

ユ
ニ
バ
ー

サ
ル
デ
ザ
イ
ン
化
な

ど
障
害
者
が
生
活
し
や
す
い
ま
ち
づ
く
り

を
推
進
す
る

地
域
で
自
立
し
た
生
活
が
で
き
る
よ
う
居

住
の
場
を
確
保
す
る

就
労
の
支
援
や
働
く
場
の
確
保
を
図
る

障
害
の
あ
る
人
と
な
い
人
と
の
交
流
を
促

進
す
る

障
害
者
が
自
己
啓
発
や
文
化
的
活
動
等
に

参
加
で
き
る
機
会
を
確
保
す
る

ホ
ー

ム
ヘ
ル
プ
サ
ー

ビ
ス
や
デ
イ
サ
ー

ビ

ス
な
ど
の
生
活
支
援
を
推
進
す
る

障
害
者
の
た
め
の
人
権
相
談
や
電
話
相
談

を
充
実
す
る

そ
の
他

特
に
な
い

わ
か
ら
な
い

全体 (n=817) 40.6 50.9 33.2 57.3 22.9 10.4 30.8 9.1 1.0 0.6 1.3

男性 (n=362) 43.1 47.5 34.3 53.9 23.2 9.9 27.1 10.8 0.3 0.8 1.7

女性 (n=452) 38.9 53.8 32.3 60.0 22.8 10.8 33.8 7.7 1.5 0.4 1.1

全体 (n=760) 35.4 52.0 36.1 65.3 22.1 11.8 33.4 8.4 0.8 0.4 0.9

男性 (n=336) 40.5 49.1 37.2 61.6 20.8 11.9 27.1 9.2 0.3 0.6 1.2

女性 (n=418) 31.6 54.3 35.2 68.2 23.4 12.0 38.3 7.9 1.2 0.2 0.7

全体 (n=426) 40.8 54.2 41.3 60.3 19.7 10.8 32.9 9.9 0.9 0.5 1.2

男性 (n=189) 47.1 49.7 42.3 57.1 18.0 8.5 33.9 10.6 0.5 0.5 0.5

女性 (n=237) 35.9 57.8 40.5 62.9 21.1 12.7 32.1 9.3 1.3 0.4 1.7

全体 (n=810) 33.2 48.8 32.0 69.6 21.6 11.1 33.8 7.5 0.9 0.4 1.1

男性 (n=361) 39.1 46.3 32.1 68.1 19.7 11.4 29.9 8.6 0.3 0.3 1.4

女性 (n=445) 28.5 50.8 31.9 71.0 23.4 11.0 36.9 6.5 1.3 0.4 0.9

全体 (n=586) 35.0 51.2 35.5 56.7 27.0 9.9 32.4 8.4 0.7 0.5 2.4

男性 (n=264) 39.8 47.0 35.6 54.9 27.3 8.7 30.7 9.1 0.4 0.8 2.3

女性 (n=320) 31.3 54.7 35.3 58.1 26.9 10.9 33.8 7.8 0.9 0.3 2.5

全体 (n=391) 34.3 52.2 46.0 61.4 19.9 9.2 36.8 7.7 1.3 0.5 1.0

男性 (n=143) 38.5 49.7 49.0 58.0 19.6 7.7 34.3 9.1 1.4 0.7 0.7

女性 (n=248) 31.9 53.6 44.4 63.3 20.2 10.1 38.3 6.9 1.2 0.4 1.2

全体 (n=567) 32.5 63.5 33.7 55.6 21.9 9.5 37.6 9.0 0.9 0.4 1.8

男性 (n=233) 37.8 62.7 32.2 54.1 21.9 9.0 34.8 9.9 0.9 0.4 2.6

女性 (n=333) 28.8 64.3 34.8 56.5 21.9 9.9 39.6 8.4 0.9 0.3 1.2

全体 (n=245) 36.3 55.5 39.2 58.0 26.9 12.7 32.2 9.4 2.0 0.4 1.6

男性 (n=113) 37.2 50.4 40.7 54.9 24.8 13.3 27.4 8.8 1.8 1.8

女性 (n=131) 35.9 60.3 37.4 61.1 29.0 12.2 35.9 9.9 2.3 0.8 1.5

全体 (n=231) 40.3 50.2 41.6 52.4 21.6 9.1 38.5 9.5 1.7 0.9 1.3

男性 (n=99) 44.4 45.5 45.5 45.5 25.3 5.1 35.4 16.2 1.0 1.0

女性 (n=130) 36.9 53.8 39.2 57.7 19.2 12.3 40.8 3.8 2.3 0.8 2.3

全体 (n=10) 40.0 40.0 40.0 40.0 10.0 10.0 10.0 30.0 10.0

男性 (n=5) 20.0 20.0 40.0 20.0 40.0 20.0

女性 (n=5) 60.0 60.0 40.0 60.0 20.0 20.0 20.0 20.0

全体 (n=65) 23.1 13.8 10.8 13.8 9.2 6.2 21.5 12.3 4.6 32.3 15.4

男性 (n=26) 23.1 7.7 15.4 23.1 11.5 3.8 15.4 19.2 3.8 34.6 11.5

女性 (n=38) 23.7 15.8 7.9 5.3 7.9 7.9 23.7 7.9 5.3 31.6 18.4

全体 (n=152) 10.5 24.3 11.8 17.1 11.8 4.6 16.4 7.9 2.0 3.9 45.4

男性 (n=73) 11.0 31.5 12.3 20.5 6.8 5.5 16.4 8.2 2.7 43.8

女性 (n=78) 10.3 17.9 11.5 14.1 16.7 3.8 16.7 7.7 3.8 5.1 46.2

就職・職場で不利な扱
いを受ける

差別的な言動をされる

障害者を狙った悪徳商
法の被害が多い

その他

特にない

わからない

結婚問題で周囲から反
対を受ける

就労の機会が少ない

じろじろ見られたり、
避けられたりする

アパートなどの住宅へ
の入居を拒否される

交通機関や道路、店
舗、公園等の利用が不
便である

スポーツ・文化活動、
地域活動に気軽に参加
できない




